
Ký bởi: Trung tâm công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 28.06.2024 15:51:32 +07:00 

22 CÔNG BAO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
• • • 

QUẬN 7 Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

Số: 05/2024/QĐ-UBND (Quận 7, ngày 11 tháng 6 năm 2024 

QUYET ĐỊNH 
Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

của Phòng Kinh tế thuộc Ủy ban nhân dân Quận 7 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 

Cản cứ Luật Tồ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015/ 
và Luật Sủa đổi, bồ sung một số điều cùa Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tồ chửệ*. 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ] năm 2019; Ị ị i 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 
năm 2015 và Luật Sửa đồi, bồ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật ngày 18 tháng ổ năm 2020; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 thảng 12 nầm 2004; Luật sừa đối, bỡ sung 
một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng ỉ ỉ năm 2012; Luật Sửa đôi, bô 
sung một sỗ điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phưcmg thức đổi tác 
công tư Luật Đầu tư, Luật Nhà ờ, Luật Đấu thầu, Luật Điện ỉực, Luật 
Doanh nghiệp, luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thỉ hành án dân sự ngày ỉ ỉ 
thảng 01 năm 2022; 

Cần cứ Nghị quyết sổ Ỉ3Ỉ/2Ỡ20/QHỈ4 ngày 16 thúng ỉ ỉ năm 2020 cùa 
Quốc hội về tè chức chính quyên đô thị tại Thành phô Hô Chỉ Minh; 

Cấn cứ Nghị định sổ 37/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 05 thảng 5 năm 20ỉ4 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyền môn thuộc ủy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã, thành phổ thuộc tinh và Nghị định sổ ỉ08/2Q2Q/NĐ-CP 
rigàv 14 thảng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đôi, bô sung một sô điêu của 
Nghị định sô 37/2014/NĐ-CP ĩỉgấy 05 thảng 5 năm 2014 củũ Chỉnh phủ quy 
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị 
xã, thành pho thuộc tỉnh; 



CÔNG BAO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 23 

Căn củ Nghị định sổ 34/20ỉ6/NĐ'CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiểt một số điều và biện pháp thi hành Luật ban 
hành văn bản quv phạm pháp Íuậí; Nghị định sô Ỉ54/2Q2Q/NĐ-CP ngày 3Ỉ 
tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị 
định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm 
phảp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 87/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 15 thảng 6 nãm 2018 cùa 
Chính phủ về kinh doanh khỉ; 

Cãn cứ Nghị định số 33/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 nãm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tỉêt và biện pháp thi hành Nghị quyết sổ Ỉ3Ỉ/2020/QHỈ4 
ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tố chức chỉnh quyển đô thị tại 
Thành phổ Hồ Chỉ Minh; 

Căn cứ Nghị định sổ 27/2022/NĐ-CP ngày 19 thảng 4 năm 2022 của 
Chính phủ quy định cơ chế quản ỉỷ, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 
quốc gia; 

Căn cứ Thông tư sổ 0ỉ/202Ỉ/TT-BKỈỈCN ngày 0Ỉ thảng 3 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Khoa học vỏ Công nghệ hướng dan chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của cơ quan chuyên môn về khoa học và công ỉĩghệ ihuộc ủy han nhân dân 
cắp tỉnh, cấp hiĩyện; 

Căn cứ Thông tư sô 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25 thảng 7 năm 2022 của 
Bộ ữưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một so nói dung 
thực hiện chương trình mục tiêu quắc gừi xây dựng nâng thôn mới giai đoạn 
202ĩ - 2025 thuộc phạm vi quản ỉỷ nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phái triển 
nông thôn; 

Căn cử Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 
cùa Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chức năng, 
nhiệm vụ, quyển hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp vã phát triển 
nông thôn thuộc Uy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cử Thông tư sổ 04/2022/TT-BCT ngày 28 thảng 01 năm 2022 cùa 
Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức nãngt nhiệm vụ, quyển hạn của 
cơ quan chuyên môn về công thương thuộc ửy ban nhân dân tinh, thành pho 
trực thuộc trung ươTĩg vá ừy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành pho thuộc 
tinh, thành pho trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số ỉ Ỉ/2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của 
ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh ban hành quy định về quy trình xây 
dựng vãn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phô Hồ Chí Minh; 



24 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

Căn cứ Quyết định số 09/2Q24/QĐ-ƯBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của 
ủy ban nhân dân -Thành phổ Hồ Chí Minh ban hành quy định ve hướng dẫn 
chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và tổ chức (quy chế mẫu) của Phòng Kinh tể 
thuộc ủy ban nhân dân quận — huyện; 

Theo đề nghị của Truởỉig Phòng Nội vụ tại Tờ trình số /TTr-NV ngày 
tháỉĩg 6 năm 2024; Trưởng Phồng Kinh té tại Tờ trình sô /TTr-KT ngày 41-
tháng 5"năm 2024 và kểí quả thẩm định tại Báo cảo sổ (Af~/BC-TP ngàyã5~tháng  ̂
năm 2024 của Phòng Tư pháp, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điểu 1. Ban hành Quy định 
Ban hành kèm theo Quyét định nảy Quy định về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và tổ chức của Phòng Kinh tể thuộc ưy ban nhân dân Quận 7. 

Diều 2. Hỉêu lưc thí hành 
'* * 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể tử ngàytẠQ tháng năm 2024. 

2. Quyết định này thay thế Quyết địĩih sổ 09/2011/QĐ-UBND ngày 08 
tháng 9 năm 2011 của ủy ban nhân dân Quận 7 về việc ban hành Quy chế về tố 
chức và hoạt động của Phòng Kinh tế QuẶn 7. 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 
1, Giao Vãn phùng ủy ban nhân dân quận thực hiện niêm yết công khai 

Quyết định oảy tại trụ sở ủy ban nhân dân Quận 7 và trên trang thông tin điện tử 
Quận 7 ngay sau khi Quyết định này được ký ban hành. 

2. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận, Trưởng Phòng Nội vụ, Trường 
Phỏng Kinh tể, Thủ trường các cơ quan, đơn vị ứiuộc quận, Chù tịch Uy bạn-
nhân dân 10 phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
hành Quyêt dịnh rìày./^s- ^JỊị 

CHỦ TỊCH 

Hoàng Minh Tuấn Anh 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 25 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
• • • 

Q U ẬN 7 Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Kinh tế 

thuộc Ủy ban nhân dân Quận 7 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 05 2024 QĐ-UBND 

ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dãn Quân 7) 

Diều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tưọug áp dụng 

1. Phạm vi điều chinh 
Quy đinh này hướng đẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tô chức của 

Phòng Kinh tể thuộc ửy ban nhân dân Quận 7 (gọi tắt là Phòng Kinh tể), mối quan 
hệ công tác giữa Phòng Kinh tế với các cơ quan, tô chức, cá nhân có liên quan. 

2. Đối lượng áp dụnc 
Quy định này áp dụng đối với công chức đang công tác tại Phòng Kinh tế; 

các cả nhân, tồ chức có liên quan đến Quy định chức năng, lìhiệm vụ, quyền 
hạn và tổ chức của Phòne Kinh tế thuộc ủy ban nhân dân Quận 7. 

Điều 2. Vị trí và chức năng 
1. Phòng Kinh tể là cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân Quận 7, 

thực hiện chức năng tham mưu, giúp ửy ban nhân dân Quận 7 thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về tiểu thủ công nghiệp; khoa học và công nghệ; 
công nghiệp; thương mại; phòngJ chống thiên tai và thực hiện các nhiệm vụ, 
quyền hạn theo phân cấp, ủy quyền của ủy ban nhân dân Quận 7, Chủ tịch Ưy 
ban nhân dân Quận 7. 

2. Phòng Kinh tế có tư cách pháp nhân, có con dẩu và tài khoản riêng 
theo quy đinh của pháp luật; chịu sự chỉ đạo, quản lý vê tô chức, vị trí việc lảirt, 
biên chế và công tác của ủy ban nhân dân Quận 7, đông thời chịu sự chỉ 
đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn5 nghiệp vụ và các quy định khác của 
Sở Khoa học và Công nghệ, Sờ Công Thưomg, Sờ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn. 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trình ùy ban nhân đan Quận 7: 
a) Dự thảo quyết định, chương trình, kế hoạch phát triển khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo trung hạn và hằng năm; chương trình, biện pháp 
tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về khoa học và công nghệ trên địa bàn quận; 



26 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

thành lập Hội đồng Lư vấn khoa học và công nghệ (heo quy định và phân cấp 
hoặc ủy quyền của ủy ban nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh. 

b) Dự thào quyểt định, kế hoạch phát triền trung hạn và hằng năm; 
chương trinh, biện pháp tồ chức thực hiện các nỉỉiệm vụ cải cách hành chính 
nhà nước thuộc lĩnh vực công thương. . 

c) Dự thảo quyết định, quy hoạch, kể hoạch phát triển đài hạn, trung hạn, 
hằng năm và các nội dung nhiệm vụ về nông nghiệp và phát triển nông thôn 
thuộc thẩm quyền của ủy ban nhân dân Quận 7 theo quy định; chương tTÌnh, 
biện pháp tổ chửc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc lĩnh 
vực quản lý nhà nước dược giao theo quy dịnh. 

đ) Dự thảo vãn bản quy đinh cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cẩu tổ chức cùa Phòng Kinh tế. 

2.  Trĩnh Chủ tịch ủy ban nhân dân Quận 7 dự thảo quyết định và các văn 
bản khác về lĩnh vực khoa học và công nghệ, công thuơng, nông nghiệp và phái 
triền nông thồn íhuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 
theo phân công. 

3. Đối với lĩnh vực khoa học công nghệ: 

a) Tồ chức thực hiện các vãn bản pháp luật, kể hoạch về khoa học, công 
nghệ và dổi mới sáng tạo sau khi được ban hành, phê duyệt: thông tin3 thong 
kê, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biển, giáo dục, theo dõi thi hành pháp iuật 
trong lĩnh vực khoa học, công nghệ vả đổi mói sảng tạo; hướng dẫn chuyên 
môn, nghiệp vụ về quản lý khoa học, công nghệ và đôi mới sáng tạo đổi với ủy 
ban nhân dân 10 phường. 

b) Quản lý, triền khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử 
dụng ngân sách nhà nước; tổ chức nghiên cửu ứng dụng tiến bộ khoa học, công 
nghệ; phát triển phong trào lao động sáng tạo; pho biến, lựa chọn các kết quả 
nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, các sáng chế, sáng kiến, cải 
tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất để áp dụng tại địa phương; tồ chức thực 
hiện các dịch vụ khoa học vả công nghệ trên địa bàn. 

c) Tổ chức thực hiện các quy định của phảp luật về tiêu chuẩn, đo lường 
và chất lượng sản phẩm; kiểm tra đo lường chất lượng sản phẩm vả hàng hóa 
trên địa bân Quận 7. 

đ) Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về sở hữu công nghiệp. 

d) Quản lý, khuyến khích, hỗ trợ phát triển hợp tác xã, kính tế tập thể, 
kinh tế tư nhân vể khoa học và công nghệ trên địa bàn; quản lý các hội, tẻ chức 
phi chinh phủ theo phân công, phân cẩp hoặc ủy quyền; hướng dẫn, tạo diều 
kiện dể các hội, tổ chức phi chùih phủ tham gia các hoạt động về khoa học vả 
công nghệ ưên địa bàn. 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 27 

4. Đối với lĩnh vực công thương; 
a) Tổ chức, hướng dẫn và thực hiện chính sách khuyến khích các tồ chức 

kinh tế tập thể, kinh tể tư nhân đầu tư phát triển công nghiệp, mờ rộng sản xuất -
kinh doanh; lồ chức các hoạt động dịch vụ tư vấn chuyên giao công nghệ, 
cung cấp thông tin, xúc tiến thương mại và đào tạo nguồn nhân lực cho các cơ 
sờ sản xuất - kinh doanh thuộc lĩnh vực công thương. Thực hiện các chương 
trình, kế hoạch xúc tiến thương mại, xây dựng và phát triển thương hiệu trên địa 
bàn theo phân công cùa các cấp cỏ thâm quyền. 

b) Tham mưu giúp ủy ban nhân dàn Quận 7 thực hiện quản lý nhà nước đổi 
với cụm công nghiệp trên địa bàn Quận 7: 

Đầu mối giúp ủy ban nhân đâti Quận 7 quán lý cụm công nghiệp trên 
địa bàn Quận 7 theo phân cấp, quy định của pháp luật; tồ chức thực hiện hoạt động 
phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn Quận 7 Iheo quy định.; 

Đề xuất xây dựnỵ, phương án phái triển, thành lập, mờ rộng cụm công 
nghiệp ừẽn địa bàn; 

Phổi hợp với ủy ban nhân dân 10 phường thực hiện công tác thu hồi 
đẩt, thuê đất, bồi thường giải phỏng mật bằng, tái định cư, nhả ở công nhân, thủ tục 
triền khai đầu tư vào cụm công nghiệp; 

Đầu mối tiếp nhận, giải quyết hoặc phối hợp, đề nghị cơ quan cỏ thẩm 
quyền giải quyết các thủ tục triển khai đự án đầu tư vào trong cụm công 
nghiệp (gồm: ứiu hồi đát, cho thuê đất, cấp giấy phép xây dựng, chấp thuận 
phươne. án phòng cháy, chữa cháy, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc 
phê duyệt bảo cáo đánh giả tác động môi trường) theo quy định, phân câp của Uy 
baiì nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và ủy quyền của ủy ban nhân dân Quận 7; 

Đầu tu hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền quyết dịnh đầu tư hạ tầng kỷ 
thuật trong và ngoài cụm công nghiệp; phê duyệt, thực hiện kê hoạch di dời doanh 
nghiệp, cơ sở sàn xuất và hoạt động phảt triển cụm công nghiệp trên địa bàn; 

Kiểm tra, đárih giá việc chấp hành phảp luật, chính sách về cụm công 
nghiệp theo thầm quyền. 

c) Chủ trì, tham mưu ủy ban nhân dàn Quận 7 về xây dụng, trình ban hành kể 
hoạch khuyến công phù hợp quy đinh pháp luật và điều kiện cùa địa phương; 
thám mưu cấp có thẩm quyền bảo đảm nguồn vốn từ ngân sách địa phương 
để tổ chức khuyến công ừên đìa bàn. 

d) Tham mưu giúp ủy ban nhân dân Quận 7 trong việc thực hiện quàn 
lý nhà nước về bảo vệ người tiêu dùng theo quy định cùa pháp luật. 

đ) Tổ chức thực hiện các vãn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch sau khi 
được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công 
thuưng; theo ddi thi hành pháp luật vê công thương. 



28 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

e) Giúp ủy ban nhân dân Quận 7 ihục hiện và chịu trách nhiệm về việc 
thầm định, đăng ký, cấp các loại giấy phép thuộc phạm vi trâch nhiệm và thẳm 
quvền của cơ quan chuyên môĩi theo quy định của pháp luật và theo phân công, 
phân cấp hoặc ủy quyền của ủy ban nhân dận Quận 7. 

g) Tham mưu ủy ban nhân dân Quận 7 chi đạo việc lập quy hoạch 
phảt triền chợ, quàn lý dầu tư xây dựng chợ theo phân cấp về đâu lư xây 
đựng cơ bản, thực hiện các chức năng quần lý nhà Tiước vê chợ và các quy 
đỉnh theo pháp luật cbuyÊn ngảnh. 

h) Tham mưu ủy ban nhân đan Quận 7 trong phạm vi trách nhiệm của 
mình phối họp vởi các cơ quan thông tin đại chúng vả truDỜng học tồ chức phổ 
biển, giảo dục vả hướng dẫn Nliân dân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu 
quả và chẩp Mnh nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật vê điện lực. 

i) Tham mưu giúp ủy ban nhân dân Quận 7: cấp Giấy chứng nhận đủ điều 
kiện cửa hàng bán lè LPG thai theo quy đinh; kiểm tra diều kiện, cẩp, cấp lại, 
diều chình, thu bồi Gi ẩy chứng nhận đủ điều kiện của hảng bán lẻ LPG chai 
thcci quy định; chủ trì, phối hợp với các đơn vị cỗ liên quan kiêm tra, giảm sát 
việc thực hiện của cửa hảng bản lè LPG chai theo quy dinh của pháp luật. 

5, Đối với lĩnh vực nòng nghiệp và phát triển nồng thom 

a) Tồ chức thực hiện các vãn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, quy 
hoạch, kế hoạch, chương ÉÉÌnli, để án, dự ản, íiêư chuẩn quốc gia, quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia, đinh mức kinh tc - kỹ thuật chuyên ngành sáu khi được cấp có 
thầm quyèn phê duyệt; thông lin, tuvên truyền, pho biển pháp luật, theo dõi thi 
hành pháp luật về ẹác lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý được giao. 

b) TỔ chức thục hiện công tác phát triển sản xuất nồng, lâm, ngư nghiệp, 
diêm nghiệp; sản xuất nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao; chuyển đổi 
cơ cẩu cây trồng, vật SỄMSỉ công tác phòng, chống thiên tai, sâu bệnh, đich bệnh 
trên địa bàn các Quậrt 7. 

c) Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân Quận 7 tổ chức kiểm tra, thanh tra việc 
thực hiện pháp luật về đê điều và xứ ly các hành vi vi phạm pháp luật về dề 
diều; hướng dẩn ủy ban nhân dân phường Tiơi có để tồ chức lực lượng quàn 
lý đê sliân dân, lực lượng tuần tra canh gác đẽ; quyết định theo thẩm quyềổ hoặc 
trình cấp có thẩm quyền quyểl dịtih việc huy động lực ỉưọng, vật tư, phương 
tiện đề bộ dẽs khắc phục hậu quả do lũf lụt, bão gấy ra dổi vửi dê điều theo 
phân công của Ưy ban nhân dân Quận 7, 

d) Phối hợp tổ chức bảo vệ đẻ điềa, cấc công trình thủy lợi vừa và 
nhỏ, công trình nuôi trồng thủy sàn, công trình cấpT thoát miớc nông thôn, công 
trình phòng, chống thiên taị; quân lý mạng luới thủy nâng trên địa bàn Quận 7 
theo quy đinh của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 29 

đ) Đầu mối tổ chức và hướng dân thực- hiện nội dung liên quaxi đến phát 
triền nôns thôn; báo cáo ủy ban nhân dân Quận 7 việc xây dựng vả phát 
triển aông thôn trên địa bàn quận về các lĩnh vực: phát ừiên kinh tê trang trại, 
kinh tế tập thể, hợp tác xã và liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phâm nông 
nghiệp; phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn; bảo hiêm nông nghiệp, hỗ trợ 
phát triển sân xuất và an sinh nông thôn; khai Thác và sù dụng nước sạch nông 
thôn; chế biến nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; hướng dẫn, kiểm tra việc thực 
hiện công tác định canh, di dân tái định cư trong nông nghiệp, nông thôn. 

e) Tồ chức hoạt động thống kê, kê khai phục vụ yêu cầu quản lý theo 
quy định; thổng kê diễn biến đẩi nông nghiệp, dất lâm nghiệp, đât diêm nghiệp, 
mặt nước nuôi trồng thủy sản, dỉễn biến rừng; thông kê, xây dựng và quản lý 
cơ sở dữ liệu về thủy lợi; lổ chức thực hiện các biện pháp canh tác phù hợp dề 
khai thác và sử dụng họrp lý tài nguyên đất, nước cho sàn xuất nông nghiệp, 
nuôi trồng thủy sàn và nghe muồi. 

g) Quản lý vè chất lượng, vật tư nông nghiệp, an toản thực phẩm nông sản, 
lâm sản, thùy sản và muổi b ên địa bàn Quận 7 theo quy định của pháp luật. 

h) Quản lý các hoạt động dịch vụ phục vụ phát triển nông nghiệp, lâm 
nghiệp, diêm nghiệp, thủy sản; vật tư nông, lâm nghiệp, thức ăn chăn nuôi, thức ăn 
thủy sản, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Quận 7. 

i) Quàn lý về công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, khuyển 
diêm và các dự án phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, thủy sàn, 
thúy lợi, phòng, chống thiên tai và phát triển nông thôn trẽn địa bàn Quận 7 
theo quy định. 

k) Giúp ủy ban nhân dân Quận 7 thực hiện và chịu trách nhiệm về việc 
thẩm định, đãng ký, cẩp, thu hồi các loại giấy phép, giấy chứng nhận thuộc phạm vi 
trách nhiệm và thẩm quyền của cơ quan chuyên môn theo quy định của pháp 
ỉiiậl và theo phân công của ủy ban nhân dân Quận 7. 

1) Thực hiện nhiệm vụ thường trực về công tác phòng, chống thiên tai; 
bảo vệ và phát triển lừng; xây dựng nông thôn mới; nước sạch và vệ sinh môi 
trượng nông thôn; chổng sa mạc hóa; phòng, chống dịch bệnh trong nông nghiệp, 
ỉâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn Quận 7. 

m) Tham mưu, giúp ủy ban nhàn dân Quận 7: kiểm tra, giám sát toàn 
bộ quá trình thực hiện Chương ưÌBh xây dựng nông thôn mới trong phạm vi 
quản lý cũa địa phương* tổ chức dánh giá Chương trình xây dựng nông thôn mới 
trong phạm vi quản lý cùa địa phương theo nội dung đánh giá Chương trình 
xây dựng nông thôn mới theo quy định của pháp luật. 

6. Giúp ủy ban nhân dân Quận 7 quản lý nhà nước đổi với tổ chức kinh tể 
tập thể, kinh tế tư nhân, các hội và tồ chức phì chính phủ hoạt động trên địa bàn 
thuộc các lĩnh vực quản lý của phòng theo quy định cùa pháp ỉuật. 



30 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

7. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực quản lý cho cán bộ, 
GÔng chức thuộc ủy ban nhân đân phường. 

8. Kiểm tra việc chấp hảrih chính sách, thực hiện các quỵ đinh của pháp 
luật về lĩnh vực phụ trách đổi với các to chức, cá nhân thuộc địa bàn quản 
lý; tiểp công dần, giải quyết khiếu nại. tố cáo; phòng, chống tham những, làng 
phí theo quy đình của pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân Quận 7. 

9. Tổ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, cồng nghệ; xây dụng, duy trì hệ 
thống thông tin, ìưu trữ vả cung cẩp thông tin phục vụ công tác quân lý nhà 
nước và chuyên môn nghiệp vụ của phòng. 

10. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của ủy ban nhân dân Quận 7, Sờ 
Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn và các cơ quan nhà nước khác khi có yêu cẩu. 

11. Quàn lý tồ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu 
ngạch công chức, thực hiện chể độ tiền lương, chính sách, chế độ đãi ngộ, khen 
thường, kỷ luật, đào tạo vả bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với công 
chức thuộc phạm vi quản lý theo quy định pháp luật, theo phân công của ủy ban 
nhân dân Quận 7. 

12. Quản lý, tồ chức sử dụng có hiệu quả vả chịu trách nhiệm về tài chính, 
tài sản, các phưcmg tiện làm việc và ngân sách được giao theo quy định của 
pháp luật và phân cấp quản lý của ủy ban nhân dân Quận 7. 

13. ITiực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công cùa Uy ban nhân đân 
Quận 7, Chủ tịch ủy ban nhân dân Quận 7 và quy định của pháp luật 

Điều 4. Tổ chức bộ máy 
1. Phòng Kinh lế hoạt động theo chế độ Thủ trưcmg. Phòng Kinh tế cỏ 

Truờng phòng, các Phó Trưởng phòng và cảc công chức thực hiện công tác 
chuyên môn, nghiệp vụ, Căn cứ vào tỉnh hình thực lể số lượng công việc, 
nhiệm vụ được giao, ủy ban nhân dân Quận 7 quvết định cụ thể số lượng Phó 
Trưởng phòng Phòng Kinh tế cho phù hợp và dung quy định. 

2. Trường phòng Phòng Kinh tế: 
a) Trường phòng do Chủ tịch ửy ban nhân đân quận bồ nhiệm. Căn 

cứ các quy định của pháp luật vạ phân công của ủy ban nhân dân quận, 
Trường phòng xây dựng quy định làm việc, ché độ thông tin báo cấo cùa 
cơ qưan. và chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện quy định này. 

b) Chju trách nhiệm trước ủv ban nhân dân Quận 7, Chủ tịch ủy ban nhân 
dân Quân 7, pháp luật về việc thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của Phòng Kinh tế và các công việc được ủy ban nhân dân Quận 7, Chủ tịch ửy 
ban nhân dân Quận 7 phân công hoặc ủy quyền; thực hành tiết kiệm, chống lãng 



CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 31 

phí vả chịu trách nhiệm khi đề xảy ra tinh trạng tham những, lãng phí; gây thiệt 
hại trong lồ chức, đơn vị thuộc quyền quản lý của minh. 

c) Bảo cảo với ửy ban nhân dân quận, Chù tịch ủy ban nhân dân quận, Sờ 
Công Thương, Sờ Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn về tổ chức, hoạt động của Phòng Kinh tế; báo cảo công tác trước ủy ban 
nhân dân quận khi được yêu càu; phối họp với ngưòi dứng đầu cơ quan chuyên 
môns các tổ chức chỉnh trị-xã hội Quận 7 giải quyết những vấn đè liên quan đến 
chức nãng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kỉnh tế. 

3. Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng chì đạo một số mặt 
công tác và chịu trách ĩứiiệm trước Trường phòrtg về nhiệm vụ được phân công. 
Khi Tnrcmg phòng vắng mặt, một Phó Truờng phòng được Trường phòng ủy 
nhiệm điều hành các hoạt dộng của phòng. 

4. Việc bồ nhiệm, diều động, luân chuyển, biệt phái, khen thưỏng, kỳ luật, 
đình chì công tác, miễn nhiệm, cho từ chức, thực hiện chế độ; chính sách đối với 
Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân Quận 7 quyết 
đinh theo quy định của pháp luật và đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn chức danh theo 
quy định-

Điều 5. Biên chể công chức 
1. Biên ché công chức cùa Phòng Kinh tế do Chủ tịch ủy ban nhân dân 

Quận 7 quyết định trong tổng biên chế công chức đã được cấp có thẩm quyền 
giao theo quy định. 

2. Việc bố trí công tác đổi với công chức của Phòng Kinh tế phải căn cứ 
vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn ngạch công chức và phẩm chất, trình độ, năng lực 
của công chức; gắn tinh giản biên chế với việc cơ cấu lại và nâng cao chất lượng 
dội ngũ công chức tạĩ phòng. . 

Điều 6, Chể độ làm việc 
1. Trường phòng phụ trách, điều hành chung các hoạt động của phòng và 

phụ trách những công tác trọng tâm. Phó Trưởng phòng phụ trách những lĩnh 
vực công tác được Trường phòng phân công, trực tiêp giải quỵêt các công việc 
phát sinh trên lĩnh vực được phân công phụ trách. 

2. Phó Trưởng phòng chủ độno bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, trình 
Trưởng phòng quyết định các vấn đề mới phát sình mà chưa có chù trương, kể 
hoạch và biện pháp giải quyết. 

3. Trong trường hợp Trưởng phòng trực tiếp yêu cầu các cán bộ, chuyên 
viên giải quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyển của Phó Trường phòng, yêu 
cẩu đỏ dược thưc biện nhung cán bộ phải, báo cáo cho Phó Trường phòng trực 
tiếp phụ trách biết. 



32 CÔNG BÁO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 

Điều 7, Chế độ sinh hoạt hội họp 
1. Hàng tuần, lãnh đạo phòng tổ chức họp giao ban một lần để đánh giá 

vi ộc thực hiện nhiệm vụ vả phổ biến kế hoạch công tác cho tuần sau. 
2. Sau khi giao ban ỉãnh đạo phòng, Trưởng phòng họp toàn thể công 

chức dể đánh giả công việc, bàn phương hướng triển khai công tác và thống nhẩt 
lịch công lác. 

3. Mỗi thành viẽn trong từng bộ phận có lịch cong tác do lãnh dạo phòng 
trực tiếp phê duyệt. 

4. Lịch làm việc vái các tồ chức và cá nhâũ có liên quan, thề hiện trong 
lịch công tác hàng tuần, tháng của đon vị; nộì dung làm viậc dược phòng chuẩn 
bị chu dáo dể giải quvểt cỏ hiệu quả các yêu cầu phát sinh liên quan đến hoạt 
dộng chuyên môn cùa phòng. 

Diều 8. Mối quan hệ công tác 
1. Đối vói Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn: 
Phòng Kinh tế quận chịu sự hướng dẫn, kiểm tra vả thanh tra về chuyên 

mòn, nghiệp vụ của Sờ Công Thượng, Sử Khoa học và Cồng nghệ, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn. Thựẹ hiện công tác thông tin, báo cáo định kỷ 
và đột xuát về tình, hình thực hiện nhiệm vụ được giao thẹo quy định của Sờ 
Cộng Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn và các cơ quan nhả nước khác klii có yêu cảu. 

2 .  Đối vởì ủy ban nhân đàn quận: 
Phòng Kính tể chịu sự lãnh đạo, chỉ dạo trực tiếp và toàn diện của ủy ban 

nhân dân quận về toản bộ công tác theo chức năng, nhiệm Vụ cùà phòng, Trưởng 
phòng trực tiếp nhận chỉ dạo và nội dung công tác từ Chủ tịch hoặc Phú Chú tịch 
phụ trách khối và phải thường xuyên báo cáo Ưy ban nhân dân quận về những 
mặt công tác đã được phân cổng; 

Theo định kỳ phải bảo cáo ủy ban nhân dân quận về nội đung công tác 
cùa phòng và dề xuất các biện pháp giải Quyết công tác chuyên môn trong quản 
lý nhà nước thuộc tĩnh vực liên quan. 

3. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dàn quận: 
Thực hiên mối quan hệ hợp tác vả phổi hợp trẽn ca sở bình đang, theo 

chức năng nhiệm vụ, dưới sự điều hành chung của úy ban nhân dân quận, nhẳm 
đãm bảo hoản thành nhiệm vụ chính tri, kế hoạch kinh tế - xã hội của quận. 
Trong trường hợp Phòng Kinh tế quận chủ tri phổi hợp giải quyết công việc, nếu 
chua nhất trí với ý kiến của Thủ trưởng các cơ quan chuyên mỏD kbảc, Trưởng 
phòng Phòng Kinh tế tập hợp các ý kiến vắ í rình Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch ủy 
ban nhân dâu quận phụ trách khổì xem xét, quyểt đinh. 

Theo dính kỳ (đột xuất), các đom vị liên quan có trách nhiệm thực hiện 
việc báo cáo tình hình hoạt động, thống kê 50 liệu liên quan đển lĩnh vục của cợ 



CÔNG BAO/Số 255+256/Ngày 01-7-2024 33 

quan, đơn vị mình về Phòng Kinh tế dể phục vụ cho tổng hợp báo cáo hoặc tham 
mưu công tác theo quy định. 

4. Đối với các đơn vị, tồ chức sản xuất kinh doanh, dịch vụ liên quan đến 
chức nấng quản lý trên địa bàn quận: 

Trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ vả kiểm ưa doanh nghiệp theo quy định của 
Nhà nước; 

Đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh, dịch vụ hoạt động trên địa bản 
quận, Phòng Kinh tế giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện việc quàn lý hành 
chính Nhà nước về các lĩnh vực thuộc chức năng đối với các đan vị này theo 
quy định. 

5. Đổi với ùy ban nhân dân phưcmg: 
a) Phòng Kinh tế có trách nhiệm hướng dẫn kiểm tra và giúp dỡ về nghiệp 

vụ neành để ủy ban nhân dân phường chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung quản lý 
nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ do phòng phụ trách theo quy định 
của Nhà nước và ủy ban nhân dân thành phố; 

b) Theo định kỳ (đột xuất), các dơn vị liên quan có trách nhiệm thực hiện 
việc báo cáo tinh hình hoạt độr)g> thông kê số liệu liên quan đen lĩnh vực của cơ 
quan, đcm vi mình về Phòng Kinh té để phục vụ cho tổng hợp báo cáo hoặc tham 
mưu công tác theo quy định. 

c) Tổ chức giao ban với Ưỷ ban nhân dân các phường về lĩnh vực do V*-
pầòng phụ trách. ^ •*;J° 

6. Đối với ủy ban Mặt trận Tồ quốc Việt Nam quận, các đơn vị sứ/? 
nghiệp, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội của quận: 

Khi ủy ban Mặt trận Tồ qưốc Việt Nam quận, các đơn vị sự nghiệp, các 
ban, ngành, đoàn thể, cảc tồ chức chính trị xã Ỉ1ỘÍ của quận cỏ yêu cầu, kiển nghị 
các vấn đề thuộc chức năng của phòng, Trường phổng cỏ tráõh nhiệm trình bày, 
giải quyết hoặc trìiih ủy ban nhân dân quận giải quyết các yêu cầu đó theo thẩm 
quyền và có thông báo kết quả giải quyết cho ửy ban Mặt trận Tổ quoc Việt 
Nam cìrng cẩp theo quy định. 

Điều 9. Tổ chức thực hiện 
lề Căn cứ Quy định này, Trường phòng Phòng Kinh tế và Thủ trưỡng 

các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu ủy ban Iihân dân quận 
cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ, quy che làm việc, quy che phối hợp trong 
công tác của Phòng Kinh tế; quyền hạn, trách nhiệm, chức danh, tiêu chuẩn 
công chức của Phòng Kinh tế phủ hợp với đặc điểm quận, nhưng không trái với 
nội dung Quyết định này. 

2. Trong quá trình thực hiện, nểu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm 
quyền, Trường phỏng Phòng Kinh tế nghiên cứa đề xuất, kiến nghị vái ủy ban 
nhân dân Quận 7 trình ủy ban nhân dân Thành phô xem xét, giải quyêt hoặc bô 
sung và sửa đổì cho phù hơp 


